[image: image1.jpg]

Moção  N.º 15/2009.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Vereador Clayton Roberto Machado , requer nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja inserto nos anais da Casa, Moção de Apelo ao Prefeito de Valinhos, Sr. Marcos José da Silva , para instalação de câmeras de segurança no Terminal Rodoviário da cidade, em especial no ponto de táxi, que se encontra localizado nas dependências do mesmo, rua 13 de maio esquina com Av. dos esportes.
Justificativa:

Devido ao grande fluxo de pessoas no terminal, é necessário o controle por câmeras, pois é um local de auto risco de segurança.
 Ao termino do seu horário normal de funcionamento, as luzes são apagadas, porém o ponto de táxi permanece em atividade, ficando extremamente vulnerável a ação de marginais.

Com o sistema de câmeras, a tendência é que haja inibição das ações de violências e assaltos, favorecendo assim maior segurança aos munícipes que utilizam o serviço, bem como aos taxistas que ali trabalham.

                                    Valinhos, Aos  01 de junho de 2009.

Clayton Roberto Machado

Vereador